Landkreis Bamberg

Wahlperiode 2020/2026 Niederschrift



Niederschrift über die öffentliche 12. Sitzung des Umweltausschusses

Sitzungsdatum: Donnerstag, 13.10.2022

Beginn: 09:00 Uhr Ende 10:50 Uhr

Ort: im Landratsamt Bamberg, kleiner Sitzungssaal

Anwesenheitsliste

Vorsitzender

Kalb, Johann

CSU

Hollfelder, Georg Krapp, Johannes

Maciejonczyk, Johannes Vertretung für Herrn Wolfgang Desel

Sitzmann-Simon, Sabina

GRÜNE/AL

Bieberstein, Helga

Ochs, Thomas Vertretung für Herrn Otto Weiß

SPD

Deinlein, Manfred Vertretung für Herrn Carsten Joneitis

BBL

Reinfelder, Sigrid

AfD

Alexander, Delbert

FDP/ÖDP/Linke

Sieling, Tobias

Schriftführer/in

Holzwarth, Nadine

Verwaltung

Hammrich, Markus Nickel, Steffen Ramming-Scholz, Birgit Reinwald, Jürgen Weinbrecht, Brigitte

Weitere anwesende Personen

Höpfner Joseph, als nicht stimmberechtigter Kreisrat Schießl, Gregor (Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten, Bamberg)

Abwesende Personen

CSU

Desel, Wolfgang entschuldigt

Thaler, Heinrich

GRÜNE/AL

Weiß, Otto entschuldigt

SPD

Joneitis, Carsten entschuldigt

FW/ÜWG

Kestler, Georg

Tagesordnung

Öffentliche Sitzung

1	Kommunikationsstrategie Mobil im Bamberger Land Berichterstattung: Ramming-Scholz, Birgit	2022/0601
2	Förderung des barrierefreien Ausbaus von Bushaltestellen durch den Land- kreis Bamberg	2022/0602
	Berichterstattung: Ramming-Scholz, Birgit	
3	Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen; Sachstandsbericht zum Thema kreiseigener Wald und dessen Bewirtschaftung	2022/0600
	Berichterstattung: Reinwald, Jürgen	
4	Sonstiges	

Landrat Johann Kalb eröffnet um 09:00 Uhr die öffentliche 12. Sitzung des Umweltausschusses. Er begrüßt alle Anwesenden und stellt die ordnungsgemäße Ladung und Beschlussfähigkeit des Umweltausschusses fest.

Einwendungen gegen die Tagesordnung werden nicht erhoben.

Öffentliche Sitzung

1 Kommunikationsstrategie Mobil im Bamberger Land

Frau Ramming-Scholz erläutert die Hintergründe zur Kommunikationsstrategie Mobil im Bamberger Land. Frau Weinbrecht trägt die Kommunikationsstrategie "Mobil im Bamberger Land" und die Kommunikationskampagne "Willkommen, neue Mobilität" vor (vgl. Anlage 1 zur Niederschrift).

Vom Sachbericht wird Kenntnis genommen.

Förderung des barrierefreien Ausbaus von Bushaltestellen durch den Landkreis Bamberg

Frau Ramming-Scholz trägt den Sachbericht vor. Um den barrierefreien Ausbau der ÖPNV-Infrastruktur stärker voranzutreiben, soll die Förderung neu ausgestaltet werden.

Beschluss:

Der Landkreis Bamberg unterstützt den barrierefreien Ausbau der ÖPNV-Infrastruktur und beteiligt sich an den Kosten, die den Gemeinden als Baulastträger für den barrierefreien Bau und Ausbau von Bushaltestellen des ÖPNV entstehen. Für das Haushaltsjahr 2022 stehen noch 80.000 € zur Verfügung. Haushaltsmittel in Höhe von 180.000 € werden ab dem Haushaltsjahr 2023 jährlich zur Verfügung gestellt.

Für einen barrierefrei ausgebauten Haltestellensteig gewährt der Landkreis Bamberg der Gemeinde als Baulastträger einen Zuschuss in Höhe von 25 % zum förderfähigen Defizit bei staatlicher Förderung, ansonsten in Höhe von 25 % der Gesamtkosten, höchstens jedoch 7.500 €.

Die Förderung erfolgt unabhängig von einem Antrag auf staatliche Förderung.

Die Einhaltung der Vorgaben in der Richtlinie "Bauliche Standards für den barrierefreien Ausbau von Bushaltestellen im VGN" (Anlage) ist Voraussetzung der Förderung.

Die Förderung für den Bau von Buswartehäuschen wird davon nicht berührt und bleibt zusätzlich bestehen.

Über den Fortgang des barrierefreien Ausbaus von Bushaltestellen wird der Umweltausschuss jährlich informiert.

einstimmig beschlossen Ja 11 Nein 0 anwesend 11 persönlich beteiligt 0

Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen; Sachstandsbericht zum Thema kreiseigener Wald und dessen Bewirtschaftung

Herr Reinwald trägt den Sachbericht vor. Eine Übersicht der reinen Waldflächen im Landkreis Bamberg ist der Niederschrift als Anlage 2 beigefügt. Herr Schießl vom Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten schildert durch eine Präsentation den Bestand des Waldes im Landkreis Bamberg (vgl. Anlage 3 zur Niederschrift).

Vom Sachbericht wird Kenntnis genommen.

4	Sonstiges		
Landrat Johann Kalb bedankt sich für die Sitzungsteilnahme und schließt um 10:50 Uhr die öffentliche 12. Sitzung des Umweltausschusses.			
Johann Landrat		Nadine Holzwarth Schriftführerin	